stare iuramentum fidelitatis Domino . , , Confirmatur haec sententia ex not. Per Bai. in c. 
I. § publici latrones, de pace Const. ubi dicit, quod licet vasallus privetur feudo si illud 
deterioraverit, tamen id procedit, si deterioraverit notabili deterioratione, alias secus». Sul 
rilevantissimo problema del diritto di confisca, P. CARTA, Il diritto di confisca nella 'Répu-
blique' di Jean Bodin, in A.E. BALDINI (ed), Jean Bodin a 400 anni dalla morte. Bilancio 
storiografico e prospettive di ricerca, Firenze 1997 («Il pensiero politico», 30, 1997, 2), 
pp, 311-324. 
36 Libellus de pace Constantiae, p. 135: «Vasalli qui tempore. Hic dicitur quod vasalli 
qui tempore guerrae non postulant investituram a domino, & non exhibent servitia, eo 
quod civitas eorum esse in guerra cum domino : quod non propterea perdunt feudum. 
quoad est non dignum. Et nota quod treuga magis accedit guerrae quam paci: & quod 
de guerra & tregua idem est iudicium. Idem nota quod tempore treugae non est tutus 
accessus ... ». 
37 Libellus de pace Constantiae, p. 130: «Privilegia omnia. Nota ex isto textu, quod si 
bona rebellium tempore rebellionis alijs sunt concessa personis, facta pace sunt reddenda 
primis dominis. Textus est hic valde notabilis, ita quod ipta [sic] pax non habet vim 
simplicis indulgentiae, sed restitutionis in integrum, quod tene menti». 
38 ROLANDO DALLA VALLE, Consiliorum Liber Tertius, cit., consilium I, p. 7r, 111-118: 
«ubi dicunt, quod vasallus committendo aliquam causam privationis, non amittit feudum, 
si id per metum fecerit. Imo. plus dicitur, quod sufficit metum habuisse si non iuste, 
saltem probabiliter ad excusationem si per metum quod factum sit . . . Cum igitur ex 
his verisimilitudo satis urgeat, & potens sit ad excusationem <lieti Comitis, quod dictam 
amicitiam contraxerit eum cum <lieto Rege, & quod dictas partes sequutus sit pro sui 
corporis tutela, quod etiam in terminis nostris considerar Alda. in cons. 467. & non in 
pernitiem domini sui, cui tota nobilissima eius familia tantum inserviviti, etiam propriis 
expensis, & quae a maiest. Caesareis tantum decorata fuit, ut dictum est supra, videtur 
concludendum, quod dicti Illustr. Iudices, eam tanquam cognatam naturae teste Bald. 
in 1 consi ... Crave. Consi ... Old. in consi. Summopere attendere debent, & sequi ut 
decet, & eo maxime considerata aetate dicti Comitis, qui non erat aptus ad offendendum 
Caesarem, nec ad suscipiendum arma contra eum, quod etiam ponderatur . . . iuvatur 
quoque dictus. Comes Scipio ex capitulis sanctae pacis initae inter maièstates Catholicam 
& Christianissimam, quae per easdem servati debent ut in § si quis vero, ubi Bal. de 
pac. Constan. Soci. Iun. consi. 60. nu. 89. vol. 3. quo casu cum pax ipsa non habeat vim 
simplicis indulgentiae, sed restitutionis integrum, secundum Bal. In c. I. hoc quoque in 
vers. privilegia omnia, col. secunda, de pac. Constan. ubi iquit menti tenendum, quod si 
bona rebellium tempore rebellionis aliis sint concessa, facta pace sunt restituenda primis 
dominis, cum tempo re pacis omnium in pristinum reddi debeant ... Rursus. Bal. In 
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Il secondo consilium cui accenno è steso a favore della comunità e degli 
uomini di Felizzano (ora in provincia di Alessandria), che avevano seguito 
le sorti del marchesato del Monferrato ed erano passati ai Gonzaga39• 

Ferrante Gonzaga40, in quanto rappresentante l'imperatore, aveva pre-
teso dalla comunità e dagli uomini di Felizzano il pagamento di oneri 
di guerra. La esazione era stata estorta per vim & metu, per mezzo della 
paura e con mezzi violenti. Si trattava, per Dalla Valle, della pretesa di 
servizi indebiti e per di più estorti con la paura e la violenza41 • 

Il commento di Baldo alla pace di Costanza, al passo pactiones42 , veniva 
utilizzato dal giurista per sostenere che il pagamento degli oneri bel-
lici - l'obbedienza al princeps - era stato corrisposto unicamente in virtù 
dei mezzi di costrizione utilizzati dai nuncii del principe. Ma il principe 

<lieto cap. primo. §. Sententiae guogue, uhi dicit guod sententiae latae contra rebellem 
occasione rebellionis, facta pace rescindi debent; guia cessante causa harum sententiarum, 
seu discordia sublata, cessare debet earum effectus ... Iterum in ipso cap. in. §. Posses-
siones, uhi ait, guod possessiones, guae possidebantur ante tempus belli debent restitui 
possessoribus, & cum sententia Bai. in dictis locis transit Aeg. Bos .... & Afflict. ... guod 
eguidem inguit procedere, etiam si sint concessa per delictum seguitur ergo guod dictum 
oppidum praedicto Camiti Scipioni iestitui debet». 
39 B.A. RAVIOLA, Il Monferrato gonzaghesco, cit. 
4° Cfr. la voce di G. BRUNELLI in Dizionario Biografico degli Italiani, LVII, Roma 2001, 
pp. 734-744. Nuove riflessioni sulla figura già notissima di Ferrante Gonzaga verranno 
dagli Atti della giornata di Studi storici «Ferrante I Gonzaga tra Diritto e J urisdictio nel 
sistema imperiale di Carlo V», Guastalla 16 novembre 2007. 

, 41 ROLANDO DALLA VALLE, Consiliorum Liber Tertius, cit., consilium XIII, pp. 39r, 46-
48: «Nec habet obstare, guod aliguando per Ilustr. guondam Ferrandum Gonzagam uti 
locumtenentem suae serenissimae Caesareae maiestatis aliguod exactum fuerit ab ipsis 
hominibus Felizani pro oneribus bellicis; . , , guod si i psi aliguod solverunt, solutio ipsa 
extorta fuit per vim & metu. Nam clarum est in iure, guod si Princeps aligua imponit 
servitia indebita subditis, guae exigantur, praesumuntur per vim & metum extorta. Ita 
Bai. in tit. de pac. Const. in verbo pactiones, sed ante eum id voluit , .. si non licet supe-
riori contravenire contraventionibus pactis, & contractibus suis, & sic dictae immunitati 
concessae ex tit. oneroso & propter benemerita ... multo minus non debet licere eius 
locumtenenti, guod nihil potest contra iura ... Et immo viditur guod fieri non possit 
vis in possessione allegata per agentes pro Camera Ducali sub praetextu guod exaè:tio 
oneris facta fuerit contra agentes univesitatis ipsius loci Felizanis, guia ex tali possessione 
violenta nullum ius tribuitur posessori ... ». 
42 Libellus de pace Constantiae, p. 136: «Pactiones. . .. pacta inita timore Imperatoris, 
ve! per impressionem nunciorum suorum, sunt inita et cassanda. Ergo imperator non 
potst inferre metum sicut nec gualibet privata persona. Item nota guod illud guod fit 
per metum principum non valeat». 
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non poteva ottenere l'obbedienza dai suoi sudditi provocando loro paura. 
Ciò che si faceva per paura del principe non aveva alcun valore. 

Il terzo e ultimo consilium che presento è redatto a favore degli ebrei di 
Pavia e contrò la loro espulsione dalla città43 • Tutta l'argomentazione si 
svolge sul filo della differenza tra Iudaei ed eretici: i primi non colpevoli, 
gli ultimi invece colpevoli del crimen laesae maiestatis. I privilegi acquistati 
dagli ebrei per poter abitare a Pavia non possono quindi essere revocati 
dalla Sacra Maestà Cattolica, dal momento - sostiene Dalla Valle - che 
si tratta di contratti con il princeps che hanno natura di bona fides, come 
Baldo aveva annotato nel commento alla pace di Costanza44 • Il principe 
deve quindi tollerare gli ebrei che vivono bene nella città di Pavia secondo 
la forma dei privilegi loro concessi. Non devono essere offesi né nelle loro 
persone, né nelle loro cose da un princeps che può volere unicamente 
ciò che è equo e giusto45 • 

43 Ali' attività consulente di Dalla Valle a favore degli ebrei di Pavia accenna R. SEGRE, 
Gli ebrei lombardi nell'età spagnola, Torino 1973, p, 44n, all'interno di un più ampio 
esame della vicenda della università ebraica pavese. Nessun riferimento a Dalla Valle, 
invece, nelle parti dedicate a Pavia da R. SEGRE, La Controrz/orma: espulsioni; conversioni, 
isolamento, in C. VIVANTI (ed), Gli ebrei in Italia, I: Dall'alto Medioevo all'età dei Ghetti 
(Storia d'Italia. Annali, 11), Torino 1996, pp. 709-779, passim. 
44 Libellus de pace Constantiae, pp. 138-139: «Si qua vero. Hic dicitur, quod si aliqua 
civitas de dieta societate Lombardiae non servat statuta pacis, ceterae civitates de societate 
compellent illam ad observandam bonam fidem», 
45 ROLANDO DALLA VALLE, Consiliorum Liber Tertius, cit., consilium XXV, pp, 60v, 
39-44: «Item Bal. ... Ait quod licet Princeps sit solutus legibus, non tamen est solutus 
dictamine rationis, quia est animai rationale politicum. lterum . , . si diceremus Principem 
esse solutum a lege conventionis, & contractus, sequeretur quod nullus inveniretur, qui 
vellet cum eo contrahere, et sic hominum privaretur consortio, quod esset valde grave , , , 
Princeps enim in contractibus debet uti iure communi, quia in contractibus debet esse 
aequalitas, ut docet Bal. , , , illud etiam in Principe praecipuum est, quia omnes contrac-
tus qui fiunt cum Principe habent naturam bonaefidei ut not. Bal. In c. I. §, si quis, 
in princip. De pac. Constan ... Et ideo stantibus capitulis descriptis in <lieto privilegio 
praetio .nummario empto, demum confirmatur. De permittendo esodem Hebraeos habitare 
in <lieto dominio per annos duodecim nundum completos, videtur concludendum, quod 
Sacra Maiestas Catholica. Dux Mediolani, qui non censetur velle nisi quod aequum, & 
iustum est . . . & quem non est verisimile nolle servare pacta sua, quia site casus esset 
inauditus et insolitus ... debef tolerare dictos Hebreos in civitate Papiae bene viventes, 
iuxta formam <lieti privilegii. Et tanto magis id dicendum venit, cum etiam a summa 
Pontifice, & a magno Poenitentiario tolerantur in dominiis Ecclesiae, et omnibus ab eis 
praecipiatur de ipsos non offendendo in personis nec in bonis». 
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IV.